
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  22-10-2012  (punto N  17 ) 
 
 
Delibera  N 928 del   22-10-2012 
 
 
 Proponente 
GIANNI SALVADORI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  SIMONE TARDUCCI 
 Estensore  SIMONE TARDUCCI 
 Oggetto 
Reg(CE) 1698/2005 - PSR 2007-2013 Linee guida per l'attivazione del bando mis.112 
"Insediamento giovani agricoltori - Pacchetto giovani- Proroga della graduatoria e ripartizione 
risorse aggiuntive 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 ANNA MARSON CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI 
 LUIGI MARRONI   
 
 
 Assenti   
 LUCA CECCOBAO RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
 STELLA TARGETTI   
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 , sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) così come modificato ed 
integrato dal Reg. n. (CE) 74/2009 e dal Reg (CE) n. 473/2009; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante disposizioni di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
FEASR, modificato con il Reg. (CE) n. 363/2009 e Reg. (CE) n. 428/2009; 
 
Vista la Decisione della Commissione Europea del 16/10/2007 n.C (2007) 4664 e s.m.i. che ha approvato il 
documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo 2007-2013; 
 
Vista la DGR n.745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione Europea con 
decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007 e s.m.i; 
 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007-2013 della Regione Toscana versione n.8 approvato con 
nota del 9/02/2012 Ares (2012) n. 147334 della Commissione Europea; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 20/02/2012   con la quale si prende atto della versione 8 del 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Toscana; 
 
Vista la DGR n. 1185 del 19/12/2011”Reg CE n. 1698/2005 – PSR 2007/2013 -  con la quale sono state 
approvate le linee guida per l’attivazione del bando mis.112 “Insediamento giovani agricoltori Pacchetto 
Giovani” e s.m.i; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 6010 del 23/12/2011 “Reg. CE 1698/05 – PSR 2007/2013 Approvazione 
bando mis 112 Insediamento giovani agricoltori – Pacchetto giovani “e sue s.m.i ; 
 
Preso atto che in risposta al bando mis 112 “Insediamento giovani agricoltori – Pacchetto giovani “ sono 
pervenute 634 domande per euro 71.084.705,67; 
 
Vista la DGR n.452 del 28/05/2012  con cui risultano destinate al Pacchetto Giovani risorse per un 
ammontare complessivo di euro 49.960.000,00 di cui alla tabella dell’Allegato A alla suddetta delibera; 
 
Preso atto che la richiesta delle risorse finanziarie necessarie per scorrere interamente la graduatoria è 
superiore ai fondi stanziati e che dalle comunicazioni degli enti competenti risulta che, per finanziare tutte le 
domande inserite in graduatoria ,l’ammontare delle risorse ulteriormente necessarie è pari a euro 6,7 milioni; 
 
Visto l’obiettivo strategico n. 4 “Promozione dell’occupazione e del ricambio generazionale” del Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2007-2013 della Regione Toscana e le  indicazioni ad esso connesse; 
 
Considerato che la misura “insediamento giovani agricoltori – pacchetto giovani” risponde al richiamato 
obiettivo strategico si ritiene opportuno reperire le risorse necessarie per soddisfare tutte le domande 
ammissibili; 
 
Vista la Delibera N 657 del 23\07\2012 con cui si approva la proposta alla Commissione europea della 
versione 9 del PSR Toscana, nella quale si prevede, fra l’altro, lo spostamento di € 9,7 Milioni dall’asse 4 
‘Metodo LEADER’ all’asse 1 ‘Miglioramento della competitività dei settori agricolo e forestale’, proprio per 
destinarli in parte all’incremento del finanziamento del ‘Pacchetto giovani’; 
 
 
 



 
 
 
 
Considerato che in data 17/10/2012 il Ministero agricoltura MiPAAF ha comunicato che il Comitato 
Sviluppo Rurale ha espresso opinione favorevole in merito alla versione 9 del PSR Toscana; 
 
Vista la delibera n. 904 del 15-10-2012, con cui sono stati sottratti 6,7 milioni all’importo destinato 
all’eventuale rifinanziamento delle graduatorie provinciali di alcune misure del PSR (misure 121, 125, 311), 
per destinarli con riserva,  in attesa della decisione della Commissione europea di approvazione della 
versione 9 del PSR, al rifinanziamento della graduatoria delle domande presentate sul c.d. ‘’Pacchetto 
giovani” ; 
 
Considerato che, in attesa della suddetta decisione della Commissione europea con cui si renderanno 
effettivamente disponibili 6,7 milioni di euro per il rifinanziamento delle domande presentate in relazione al 
‘Pacchetto giovani’ , al fine di  velocizzarne l’iter procedurale e dare una pronta risposta ai richiedenti è 
necessario fornire indicazioni agli enti circa la ripartizione delle risorse finanziarie che saranno loro messe a 
disposizione a seguito della prevista decisione della Commissione europea, fermo restando che gli enti 
potranno richiedere i completamenti delle domande con riserva di finanziabilità  e potranno procedere all’ 
adozione degli atti di assegnazione solo dopo la modifica del piano finanziario  approvato con delibera 423 
del 21 maggio 2012 ; 
 
Considerato pertanto che l’importo complessivo destinato al finanziamento delle domande di cui al Pacchetto 
Giovani in conseguenza della DGR n.904 del 15/10/2012 è pari a euro 56.660,00 ; 
 
Valutata pertanto la necessità di prorogare la validità della graduatoria preliminare in scadenza il 30 ottobre 
2012  fino al 15 dicembre 2012  in modo da consentire  agli enti competenti lo scorrimento della stessa in 
conseguenza della ripartizione di  risorse aggiuntive per euro 6,7 milioni ; 
 
 
A VOTI UNANIMI  

 
DELIBERA 

 
- di  fornire indicazioni agli enti circa la ripartizione delle risorse finanziarie che saranno loro messe a 
disposizione a seguito della prevista decisione della Commissione europea, fermo restando che gli enti 
potranno richiedere i completamenti delle domande con riserva di finanzi abilità e potranno procedere all’ 
adozione degli atti di assegnazione solo dopo la modifica del piano finanziario  approvato con delibera 423 
del 21 maggio 2012; 
 

ENTI RISORSE AGGIUNTIVE 
Arezzo 1.457.062,08 
Firenze 0 
Grosseto 2.018.854,53 
Livorno 452.994,57 
Lucca 1.532.143,86 
Massa 0 
Pisa 0 
Pistoia 0 
Prato 287.190,00 
Siena 951.754,96 
TOTALE 6.700.000,00 
 
 
 



 
 
 
- di prorogare la validità della graduatoria preliminare fino al 15 dicembre 2012; 
 
- di approvare, per le suddette motivazioni, la seguente modifica ed integrazione all’allegato A della DGR n. 
1185 del 19/12/2011 “Reg(CE) n. 1698/2005 – PSR 2007/2013 – Linee guida per l’attivazione del bando 
mis.112 “Insediamento giovani agricoltori Pacchetto Giovani” e successive modifiche e integrazioni come di 
seguito specificato:  
 

Al paragrafo 11 Formazione e presa d’atto della graduatoria preliminare – la frase “La graduatoria 
preliminare relativa ai fondi 2012 ha validità fino al 30/06/2012” è sostituita con “ La graduatoria 
preliminare relativa ai fondi 2012  ha validità fino al 15/12/2012”; 
 

Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei cittadini, è 
pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. f) della l.r. 23/2007 e sulla banca dati 
degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima l.r. n.23/2007.  
 
 
 

 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
   IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
        SIMONE TARDUCCI 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
ALESSANDRO CAVALIERI 

 


